natur dominus dicens De maxime illis  
id est qui pnicem & destructionem comitan-  
tur Unde Grego<sup>9</sup> Cui sacerdotalis re-  
ligio intus occiditur diu foris stare non potest  
Cum enim palmes a vite secatur, fructifica-  
re non potest s; flectere oportet **Paulus**

Cum dixerint homines Pax & securi-  
tas ) tunc repentinus superueniet Interitus

**Gregorius** Nemo amplius in Ec-  
lesia id est ecclesiasticus tam odibilis est Deo  
tam Deum offendit q̄ qui puerse agens no-  
men vel ordinem sanctitatis petit habere Nam  
talis etenim scienter tradit curā animarum  
q̄admodum Judas tradidit xp̄istum psequi-  
tur eciam cristū quemadmodum hōdes & cru-  
cifigores xp̄istum psequabantur

**De tribus rebus  
pastoribz necessaria**

Et autem tria sunt pastoribus necessa-  
ria Lux Oculus & sal Lux Et lucant

Unde dicitur Sic luceat lux vestra coram  
hominibus & c. Oculus ut videat Unde ad  
Ezechielem Spiculatorum & dicitur Domini is  
rael / Sal ut condiant predicatione sua mentes  
subditorum / & vermes peccatorum extinguant /  
Si pastor non est lux cum periculo corporis Domini  
tractat / & officio suo indignus est. Si oculo  
discriminis caret / tunc caecos caecum ducet & am-  
bo in foueam cadunt / Si salutem predicationis  
non habet / tunc ieiunus est populus & deficit  
in via Item / si pastor non est lux alios in-  
troducet sed ipse non intrat / Si non est sal ca-  
nis est circa gregem domini quia lupum latratu pre-  
dicationis non fugat. Si oculum discriminis  
non habet indigne soluit & ligat

### Nota

Lincoln Opus cure pastoralis non  
solum consistit in sacramentorum administratio-  
ne & in horarum canonicarum dictione siue ca-  
tatione ac etiam in missarum celebratione / sed  
etiam consistit opus cure pastoralis in veraci doc-  
trina veritatis vite / & vitiorum terrificata

Dampnatione iudiciorum cum dura & impio-  
sa correctione & rigida castigatione . Consistit  
insuper in refectione esuriencium . In potatio-  
ne sitiencium & cooptatione nudorū ? In suscepti-  
one hospitiū In Visitatione infirmorū & in  
carceratorū & maxime ppriorū pochianorum /  
quorū sunt bona temporalia ecclesiarū / quorū  
operamine instruendus est populus

Nota bene

Sabote Rarissimi quoniam sicut omnibus  
metallicis p̄iosius est aurum : sic cunctis diui-  
nis officijs & negocijs est sacerdotiū Prelati  
vero sunt Celi : astra Mons testamenti . Nu-  
bes celi / Latera aquilonis . Celi sunt quia cō-  
tinent archana dei Unde David ; Celi e-  
narrant gloriam dei ; Astra sunt quia de hijs  
Dominus ait . Vos estis lux mundi ( Nubes  
celi sunt . quia p̄dicationis vob̄ mentes fidē-  
lium compluunt De quibus dicitur : Qui  
sunt isti qui vt nubes volant ; Latera aquil-  
nis sunt quia finitimi sunt peccatoribz / quia  
frigidi sunt . Mons testamenti sunt / quia  
mons est altitudo scilicet vtriusqz testamenti .

De hys in ewangelio dicit dominus  
Qui vos audit ; me audit & qui vos spernit  
me spernit & eum qui misit me Unde Apl's  
Vos autem genus electum regale sacerdotum  
gens sancta , populus acquisitionis . Subiec-  
torum est enim vos debere Venerari , sed non est ve-  
strum hoc appetere Item Timothei . v .

Qui bene p'sunt p'sbiteri duplici honore dig-  
ni habeantur maxime hii qui laborant in verbo  
& doctrina Celsus sup matho Qui ho-  
norat christi sacerdotem , honorat christum  
Et qui iniuriatur ipsum iniuriatur christum

### De quatuor generib9 sacerdotu

Ueniuntur enim quatuor genera sacerdotum . p-  
mum genus sequitur gulam . secundum luxu-  
riam . Tertium ambitum vel inanem gloria )  
Quartum Iusticiam Primi generis sacerdo-  
tes Darius necauit , qui gulam sequentes fur-  
tim per ostiola sacrificia surripientes deum suum  
ea afferebant comedere Secundi generis  
sacerdotes Daniel dampnauit , qui luxuriam

sequentes & falsa impunitate blandientes Su  
fanna filiam israel cupiebant opprimere

Tercii generis sacerdotes vltione diuina ter  
ra absorbit . s . Dathan & Abiron , qui de  
spiritu suo pphetantes & populum domini se  
ducentes cunctis . volebant superponere & gram  
sibi intendebant ascribere Quarti generis sa  
cerdotes Ihesus glorificauit de pote Aaron &  
Eleazar & eis similes qui vita fama & doctri  
na iusticiam dei fatebantur diligere

Non solu sufficit sacerdotibus dulcia verba  
pferre dicendo cotidie Benedicam dnm i omi  
tempore semper laus eius in ore meo Qm dul  
cia faucibus eloquia tua super mel ori meo .  
In via mandatorum tuorum delectatus sum sicut  
in omnibus diuiciis . Dilexi mandata tua su  
per aurum & topazion , Paratus sum & no  
sum turbatus de custodiam mandata tua In  
iquitate odio habui & abominatus sum lege  
autem tuam dilexi . Hec & similia sunt folia  
pulcra . s Dominus mali dixit Ficulneequia  
non fructum s tantum folia inuenit quia I  
pocriticu est uba sanctorum habere & facta no hēre

**Basilii** Deus non se vult tantū Ver-  
bis diūgi s̄ corde puro & opibus iustis. Ca-  
ueamus Rarissimi ne & illis sumus quorū p̄-  
phetavit Ap̄t̄s. Er̄t inquit in nouissimis di-  
ebus. homines seip̄os amantes p̄carnaz cupi-  
di. elati. superbi. parentibus non obedientes  
sanā doctrinam non sustinentes. voluntatis  
sue amatores magis q̄ Dei. sp̄m quidē pie-  
tatis non habentes. Veritatem eius abnegantes  
quos in fine male diciturus est Dominus

Quicūqz autem corpus domini delide-  
rat sumere. Si fructus eius dulcedine refici  
affectat. cum his tribz accedat ad ipsum. s.  
Vera contritione commissoz. cum voluntate nō  
amplius faciendi mala. & cum firmo p̄posito  
in bonis perseverandi

### Nota bene

Quilibet enim Sacerdos. debet considera-  
re p̄ quem accepturus est in altari. sanctus  
sanctorū est & omnis sanctitatis origo. Verus  
enim Deus est qui fecit celum & terram. Et Verus  
homo est qui p̄ nobis pependit in ligno crucis  
Et ideo q̄tūm pōt sancte & deuote cum magna

cum magna reuerentia & timore accedat ad ipsū  
 & omnino caueat ne ipsum in mortali peccato  
 sumat Nam ut dicit Ambrosius Qui  
 indigne xpristum sumit, est ac si eum interficiat  
 Item Augustinus Magis peccant  
 qui xpristum tradunt peccatoribus membris  
 q̄ qui tradiderūt eum iudeis crucifigendū, si-  
 cut Judas tradidit xpristum persecutoribus,  
 sic conficiens vel sumens corpus xpristi indig-  
 ne tradit eum q̄tum in se est demonibus dum  
 ponit eum in loco qui est in potestate demonū

Apostolus Qui manducat panem & bi-  
 bit calicem indigne Iudicium sibi manducat  
 & bibit Cum missa eam celebranti Iudicium o-  
 peratur: Quomodo per eius intercessionem al-  
 lijs p̄det ad salutem Gregorius Ma-  
 gis metuendum est in locis illis ubi tales inter-  
 cessores constituuntur q̄ dei iram puocent quia  
 cum indignis ad intercedendum mittitur irati  
 animi ad deteriora puocatur Augustinus

Melius est spiritualia penitus omitti q̄ in-  
 digne vel impure tractari vel tangi

Legitur in Ecclesiasticis officijs

q' Dominus non frequenciam ministeriorū sed & uocationem pbat animarū . Dominus autem nō secundum pluralitatem missarū retribuet sacerdotibus ? s; secundum puritatē manū suarū

Unde in Psalmo Secundum puritatē manū mearū retribuet michi . Debemus ergo ut dicit Theophilus Imitari Joseph quando corpus xp̄isti suscipimus ; ut suscipiam⁹ eū in sp̄n done munda id est consciencia pura & etiam corpore casto & mundo corde ; Qui enim agnoscens reatum suum se ab altari remoueri uoluerit , p̄ emendatione . s . orationibus & ieiunijs & elemosinis , eterno & celesti conuiuio communicari penitus non timebit

### Qualiter vestes sacerdotales instruūt sacerdotes

Estes sacerdotales instruunt nos qualiter sacerdos debeat esse p̄paratus interiorius qui tam honeste p̄paratur exteriorius . Nam sacerdos missam celebraturus primo manus lauat in signū q' ab omni immun

Sicut spirituali debet esse solus ad hoc misterium  
 accessurus Postmodum se induit sacris vestibus  
 quorum primus dicitur Amictus qui caput  
 tegit dicitur ab amictio id est copio et significat  
 fidem que ante omnia debet apponi ad  
 tegendum caput intellectus . i . ad captuandum  
 ne ratione naturali in hijs que sunt fidei mis-  
 tatur **Alba** quam secundo accipit significat  
 nouitatem vite quam christus habuit et docuit  
 imitandam **Zona** qua cingitur continentiam  
 signat quam christus imposuit dicens **Sint lum-**  
**bi vestri panchi etc . Luc . xviii .** **Mantu-**  
**lus** qui ponitur in manu sinistra signat **Pacien-**  
**tiam** in aduersis que per sinistram designatur :  
**Stola** stringens pectus in modum crucis sig-  
 nificat quod crucem christi non debet erubescere  
 sed semper paratus esse pro eius amore carume-  
 liam pati vel sustinere **Vel** per stola que in  
 collo ponitur potest designari obedientia id est  
 quod nos debemus esse obediens quia christus fac-  
 tus est obediens usque ad mortem **Casula** que alio  
 nomine placeta alijs vestibus supponitur signat caritatem  
 que ceteras virtutes excellit **Calciatio pedum** christi

ppristi Incarnationem Juxta illud p̄i  
Dictum est in p̄sona filii . In p̄duncā ex-  
tendam calciamentum meum id est humanā  
naturam Unde Sacerdos cū rēp̄sentat nō  
debet discalciatus celebrare

## De modo p̄parandi ad misterium sac̄menti

Odus etiā p̄parandi ad misterium hui⁹  
sacramenti tangitur Exodi . vii .

Ubi sic legitur & agno paschali . Nō  
q̄medētis ex eo crudum quid ? nec coctum aq̄  
s̄ assum tantum igni . Crudum q̄medit ille ī  
quo ignis caritatis non est . Coctū aqua com-  
medit ille qui in deliciis viuit . Assum vero  
ille comedit qui passionē Dominicam cuius fi-  
gura est sacramentū illud diligenter recollit ?  
Ita vt in meditatione eius exardescat ignis

Necessaria est azima cum lactucis agr̄stibz  
In azimis intelliguntur opera vt sunt ora-  
ciones elemosine & similia , que debent p̄cedere  
sūptionē Domini corporis In lactucis agr̄sti-  
bus que amarae sunt color & amaritudo p̄ p̄c̄s

caus intelligitur que debent esse in confidente .

### De effectu Sacramenti

Effectus huius sacramenti a dignis  
 recipientibus multiplex est . Nam glori  
 ficat mentem & contra vicia virtutes  
 auget . Delet venialia & vnit fortius membra  
 capiti . i . bonos christianos christo Unde ha  
 betur versus . Roborat augmentat hoc sacru de  
 let & vnit De varijs effectibus Eucharistie  
 dicit Hugo put tractat secundum Thomam de li  
 bro de veritatibus Corpus christi est egrotis  
 mediana . pigritiantibus dieta . debiles com  
 fortat ; Valentes delectat . Langnozum sanat  
 sanctatem seruat , sic q homo est mansuetior  
 ad corruptionem , patientior ad laborem . arden  
 tior ad amorem , sagacior ad cautelam . ad obe  
 dienciam promptior Ad gratiaru actiones deu  
 otior Item secundum Augustinum de Ciuit  
 tate dei Qui a peccato mortali munitus fu  
 erit quocunqz die missam deuote audierit vel ce  
 lebrauerit , conceduntur sibi necessaria , dimit

tuntur colloquia leuia : Juramenta & lantur  
ignota . lumen oculorū non amittitur , subito  
non moritur , & si alias moritur p commun  
cato habetur Item secundum alios missa ex  
fui Vir tute animā p qua fit a purgatorio res  
frigerat & abeuat : ceteraqz anime ibidem epi  
stentes causa ipsius a penis aliquoaliter allcui  
antur

Orte dicit claustralis qui sub obedi  
entia & potestate aliena inclusus est ,  
Videtur michi Vitam secularem ducere  
in qua possunt opera misericordie fieri & etiam  
exerceri , q̄ hic in paupertate a mūdo & a mea  
Voluntate inclusum esse . Cui sic responsum est  
Melius est habere misericordiam & compassionem sub  
aliena miseria , q̄ posse totum mundum paupe  
ribus erogare Magis quippe laboriosum est res  
linquere teipsum q̄ tua Incomparabiliter me  
lius es quod es q̄ que habes . Unde si teipm  
& dēris plus das q̄ totum mundum erogau  
eris Jeronimus Totum Deo dedit qui seipz  
sum optulit Nonne melius est deus appellari

¶ Si seruus? Sed qui paupertatis miseras pati  
ent sustinet Dominus noster seipsum appel-  
lat dicens Quod vni ex minimis meis fecistis  
michi fecistis etc Item Melius est iudicare  
q̄ iudicari Paupes vero diuites Judicabunt

Domino dicente. Vos qui relinquistis om-  
nia & secuti estis me sedebitis sup sedes duodecim  
iudicantes etc Item. Melius est habere ce-  
lum in possessione q̄ in pmissione Dñs au-  
tem dicit Beati paupes spiritu quomā ipso  
rū est regnū celōrū Non dicit habebunt s̄ ipsoꝝ  
est / hoc est a deo securi sunt ac si possiderent

Alibi etiam dicit Vos estis qui per-  
mansistis mecum in temptationibus meis / et  
ego dispono vobis sicut disposuit michi pater  
meus regnum Bernardus super qui  
habitat Si vis misterium habere ange-  
lōrū / fuge consolationes seculi & temptationibz  
resiste diaboli

**Proverbiorū . xij . ubi sic habetur**

Expedie facultates ecclesie possidea & p̄pri-  
as affectiones amore contempni

Jer 9 Quā ḡtra vicia sine noīe scribitur

qui irascitur accusator sui est. Mellus e no-  
bis de vicis nris p nos metipfos vel amicos no-  
stros corrigi & reprehendi q̄ p cis p inimicos & he-  
reticos destrui & deponi Seneca in Eplis

Omnia vicia frangenda sunt Non amo il-  
lum nisi offendero / an profectus sum nescio ;  
Malis successum michi q̄ fidem deesse Augu-  
stinus Ab omnibus corrumpti ab omnibus es-  
mendari posco & solum illum amicum estimo p  
cuius linguam vel doctrinam ante apparcio-  
nem distracti iudicis maculas mentis meo ter-  
go Salomon Vir qui corripientem se-  
dura cervice contempnit / repente superue-  
nit intentus Cato sup Matheo Non  
ergo ille bonus est qui malum reprehendere po-  
test & bonum laudare / s; qui reprehensus in ma-  
lo bono animo suscepit reprehensionem.

## De speciebus ydolatrie

Otandum multas species esse ydolatri-  
e Quedam est cultus demoniorum

Alia solis Alia lune Vel stellarū Tercia Ele-  
 mentorū Quarta hominū Quinta animalium  
 irrationabilium Sexta Imaginum Vel alteri-  
 us operis humani Septima temporis Vel parti-  
 um eius Est & ydolatria aliarū rerū Et sa-  
 endum est qd ydolatria magnum peccatum  
 est. quia Deo auferit honorem & creature cuius  
 non est capax confert & equat creaturas crea-  
 tori. Tanto enim magis est contumeliosum  
 Deo q̄to vilior est creatura que ei equatur Nō  
 est dubium quin ydolatriam faciunt qui qd  
 soli Deo debetur ydolis dant. Soli enim Deo  
 debetur latría Unde glōsa sup illd mathi  
 . y . Dominum Deum tuum adorabis. & illi  
 soli seruias ergo latría latine seruitus. serui-  
 tus autem cōis Deo & hominibus & cuiusqz.  
 grece dicitur Dulia Illa Deo que soli Deo debe-  
 tur latría Nota hic qd adoratio quam Moy-  
 ses phibuit fieri creature: adoratio latrie fuit  
 non adoratio Dulie: Prohibuit autem Moy-  
 ses fieri scuptile & similitudines falsorū Deorū  
 adoranda & colenda Unde subdit Non  
 adorabis ea neqz colēs: Nec fuit Intencio sua

prohibere omnino ut nulla similitudo fieret et  
sculptale cum ipse generatum fecerat ut in Cheri  
byn Epodi . xxv . Non ergo prohibitum est ho  
mini facere sibi ymaginem et picturas tali in  
tentione / quemadmodum Heda in expositione  
Templi salomonis testatur / viz / qd ex quibz  
recoletur homini dei sui et recolet ad ipsum re  
colendum / quia non est hoc reuocatio ydola  
erie s; potius reuocatio ab ydolatria Sed has  
facere causa ydolatric prohibitum est Unde  
Sapientie . xiiij . Per manus quod fit  
ydolum maledictum est et ipsum et qui fecit

Refert Augustinus in Libro de vera re  
ligione qd Socrates occisus fuit quia nolu  
it adorare ydola quia erant tantum opus ho  
minis et se dixit prius adorare carne que erat  
opus nature cum causa nobilior sit suo effectu

Multum est enim contra rationem qd homo  
adorat opera manuum suarum : Mira enim fa  
uitas est cum deum reputare quem homo cog  
noscit absq; sapientia et bonitate Nonne do  
minus per ysaïam dicit Laudem meam  
sculptilibus non dabo

Item In Psalterio per Psalmistam  
 Confundantur omnes qui adorant sculps-  
 tilia & qui gloriantur in simulacris suis Et  
 iterum Similes illis fiant qui faciunt ea &  
 omnes qui confidunt in eis Ambrosius in  
 Glosa Quanta est stulticia eorū apud quos  
 plus potest ymago q̄z veritas

Sapientie . xiiij . Non erubescit loqui  
 cum illo qui sine anima est & p̄ sanitate quidā  
 infirmum deprecatur & pro vita mortuum rogat  
 & in adiutorium inutile inuocat & pro itinere  
 ab eo petit qui ambulare non potest Jerem-  
 mie . x . Non est spiritus in eis vana sunt  
 & opus risu dignum / irrisione digni ostendū  
 tur qui sunt in genere ydolatrie

Qualiter sancti sunt adorādi

Item nota q̄ Radulphus sup Ierem-  
 tiam dicit Sicut enim sculpsile non est a-  
 dorandum propter se . tanq̄z ipsum sit deus  
 sic nec hō mortu⁹ i ymagie aliq̄ est ita colen-  
 dus Sancti enim dei & spirit⁹ boni valde sūt

a dōrandi ē qui eos honorat Deum honorat .  
Non tamen sunt plene tanq̄m dñi honorandi . s̄  
tanq̄m sanctissimi serui dei altissimi per quorū mi  
nisteria multa beneficia possunt puenire nobis  
ē spes suffragij in eis poni potest ; Sed non  
debemus eos reputare auctores salutis s̄ Im  
petratores maxime Cum Dominus per pro  
phetam dicat . Gloriam meam alteri non dabo  
Sancti namq̄ ē discreti erubescunt honorē al  
tissimi sibi exhiberi . Offenduntur enim cū ho  
nor qui soli altissimo exhibendus est eis exhibe  
tur Non potest eis placere tanta contumelia et  
Iniuria domini eorū ; super omnia ergo honorā  
dus est Deus , diligendus ē metuedus a quo  
bona gēta pcedunt ē qui solus mirabilia facit

### De tribz gñibz oracionū

Ria sunt genera Oracionum . Qui  
dam vero sunt qui solis labijs orant  
De quibz p pphām dicit Dñs p̄t̄s  
hic labijs me honorat , Cor autem eorum lon  
ge est a me Unde Gregorius Quid p̄dest

strepitus laborū Vbi mutum est cor **Plidori**

Longe quippe a Deo est animus qui in oratione cogitationibus seculi fuerit occupatus. multum enim valet ad stabilitatem cordis optinendam crebris orationibus insistere & psalmodiā deuote cantare **Matthi. v.** Orantes autem nolite multa loqui **Grego<sup>9</sup>** Quantum grauiori tumultu carnaliū cogitationum p̄mimur, tantum orationi insistere debemus: Ad Deum quippe corda cum manibus leuare.

**Alij** vero sunt qui labijs & corde orant

**Un̄ Johannis. p.** Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate **Unde Plidorus** Tunc veraciter oramus quando aliunde non cogitamus **Rit̄ de hampull**

Ille deuote orat qui non habet cor vacabū dum in terrenis occupationibus: s̄ sublatum ad Deum in celestibus, nulla enim a Deo vtilis nulla a Deo valens, sicut oratio iusti assidua.

**Glosa sup̄ niū** Plus valet vnus factus orando q̄ innumeri peccatores pliendo: Per orationes plurimas om̄ia nobis vtilia tribuuntur a domino & cuncta noxia paul̄ dubio

effugantur. Tercij sunt qui solo corde orant  
Unde Mathei. vi. Tu autem cum oraue-  
ris intra cubiculum tuum & clauso hostio ora pa-  
trem tuum **Psalmus** **Ardens oratio** e non  
labiorum s cordium **Potius enim orandum est**  
corde q ore **Regum. i.** Anna loquela-  
tur in corde & **Vo** illius penitus non exaudie-  
batur; **Vera postulatio non oris est** **Vabus**, sed  
in cogitationibus cordis: **Hoc negotium plus**  
gemitibus q sermombz agitur **pl9 q affatu.**  
**De duobus modis impediendi orationem**

**Sidorus** Duobz modis oratio impedi-  
tur ne impetare valeat quisq postula-  
ta, **Hoc est si adhuc quisqz aut mala commit-**  
**tat.** aut **Relinquentia sibi debita non dimittat**

**De pmo impedimento p** **Ysaiam** dicit **Do-**  
**minus**, quia manus **Ustre** plene sunt sangui-  
ne. **i.** peccato **ideo no exaudiet** **Vos dñs**

**Prui. iij.** **Longe est dñs ab impiis & or-**  
**ationes iustoz exaudiet** **Aug9** **Quia p-**  
**ceptis dei auertatur qd i oroe postulat no metur**  
**Item alibi in libro de opere monachoru Ci**

aus exauditur Sua oꝛo obediētis q̄ decē milia  
q̄temporis **Plūdius** Si id qd̄ p̄cipit de  
us faciam⁹ illd̄ qd̄ p̄tinemus sine dubio optine  
mus **Desecun** do impedimento dicit **Anasta  
sius** Si nō dimittas iniuriā q̄ tibi facta ē non  
oꝛoem p̄ te facis s̄' maledictionē sup̄ te inducis

**Plū** : Sicut nullū in vulnere p̄ficit me  
dicamentū si adhuc ferrū ī eo sit Ita nichil p̄  
ficiet oꝛo illi⁹ : cuius adhuc dolor ī mente vel  
odiu manet in pectore **Aug⁹** Si desic  
caritas frustra habentur cetera **Crilo⁹** super  
**Matheo** Nec accipitis indulgenciā nisi p̄us  
indulseris ipse **Mattheo** . xi . Si non dimi  
seritis aliis nec pater v̄r̄ celestis dimittet vobis  
peccata vestra . Dimittere autem rancore & offē  
sam est necessitatis . Dimittere autē accionē et  
emendā opus est consilii siue superrogacionis

### De Tribulatione

**E** tribulacione dicit Dominus **Amē**  
**Amē** dico vobis quia plorabitis & fle  
bitis vos : mundus autem gaudēbit vos autē

contristabimini Sed tristitia vestra vertetur in  
gaudium Unde Paulus Per multas  
tribulaciones oportet vos intrare in regnū ce-  
lorū • Tribulatio porta est regni celorū Unde  
Psalmus Hec porta Domini iusti intrabunt  
in ea Item Ut caro mollibus sic anima  
duris nutritur Petrus Rauē & lazaro  
dicit Quot habuit lazarus vulneta, tot ha-  
buit ad Deum ora clamancia, Vbi enim ostar-  
cet tribulatio clamat Jeronimus Quan-  
to in hoc seculo pseuatiombus, paupertate po-  
tencia inimicorū vel morborū crudelitate fuer-  
mus afflicti, tanto post redditam rationē in fu-  
turo maiora p̄mia consequemur. Deus enim  
non permittit tribulacionem ad seruos suos ve-  
nire nisi pro vtilitate eorū Quā ipse dicit. Ego  
quos amo arguo & castigo Item in Psal-  
mo Cum ipso sum in tribulatione eripiam  
eum & glorificabo eum Item alibi per pro-  
phetam Puer meus noli timere si transie-  
ris per ignem, flamma non nocbit te mun-  
dabit animā tuā a carnali imundicia & habi-  
lem faciet ad recipiendum ignem spiritualm di-

lectionis Dei & hoc oportet pmo fieri **Grego<sup>9</sup>**

Electis suis dedit Deus iter aspectu facit ne  
 dum delectantur in via obliuiscantur eoru in  
 patria **Idem** Mala que nos hic premunt ad  
 Deum nos ire compellunt **Bernardus**

Ille namqz irascitur Deus que peccantem non  
 flagellat. Unde Augustinus Qui in hoc  
 mundo flagellari non meretur in inferno tor  
 quebitur **Illum** vero peccatorem quem Deus  
 ad gloria suam cognouit / mirabiliter atqz sa  
 lubriter flagellans papitat ut / viz / qui pra  
 uus & infirmus cecidit / bonus atqz sanus re  
 surgat **In** hac itaqz papitatione de superbo  
 facit humilem . De inuidio & iracundo caritati  
 nu De Inuidio & auaro Iustum & largum De  
 guloso discretum De luxurioso continentem De  
 mendace veracem . De viro iniquo celestiu pcep  
 torem sanctum amatorem / deniqz de dampna  
 bilis saluandum / Nonne sane papitantur qui  
 sic de filiis perditis dei heredes efficiuntur

**Augustinus** Si pmissa patris bene agz  
 nouisti / non timeas flagellari . Flagellu na  
 qz interius vel exterius glorificat creatorem co

pellit nolentem / erudit ignorantem / custodit  
Virtutem / protegit infirmitatē / extirpat torpen-  
tem / humiliat superbientē / purgat penitentem  
corouat innocentem

### Si iniuriam passus es

**I** dampnum de Deo ab impijs passus  
es cito cogita de verbis Apostoli dicentis  
Non reddentes malum p malo neqz maledic-  
tum p maledicto s e contrario Unde Salo-  
mon Ne dicas reddam malū p malo s ex-  
pecta Dominū & liberabit te **Plinius** Mag-  
na Virtus est si non ledis a quo lesus es Mag-  
na fortitudo est si illesus remittas / Magna est  
gloria si cui non potes nocere parcas

**Gregorius** Ego Virtutem paciencie sig-  
nis & miraculis puto maiorem **Idem** Sine  
ferro vel flammis martires esse possumus si pa-  
tenciam in anima veraciter seruiamus

**Jeronimus** Apud christianos uon ē mi-  
ser qui patitur contumeliā s qui facit

**Criso?** Iniurianti q paciendū est / nō ira

scendum quia diabolus eū possidet. Qui iniuratus est & non vult satisfacere est spiritaliter mortuus: noli ergo infamare in fratrem tuum mortuū s; potius ei compatere, parce inimico tuo & deus parcat tibi Plus offendisti deum in centuplum q̄ inimicus te Et dominus in Evangelio tibi dicit Dimitte & Dominus dimittet tibi Grego<sup>9</sup> in 102 Omnipotens deus electo tū suorum aduersarios temporales p̄mittit exerscere, ut p̄ malorum seuiam purgetur Vita bonorum Criso<sup>9</sup> sup̄ mathē Non enim quando volunt impij tunc possunt nocere sanctis s; quando deus illis tempus nocendi concesserit ut p̄uideat sanctis suis coram nam Salomon Qui stultus est seruiet sapienti Bernardus Ille superbus malleator nesciens eis coronas fabricat p̄petuas

**Si expulsi es a patria**

Si expulsi es a patria & a domo recordare q̄ nō habem<sup>9</sup> hic manentē patriā s; futurā inquirim<sup>9</sup> Quid te putas patriā vel domū p̄disisse qui in tota terra perigrinus es Considera

etiam quia maioris est meriti amittere habita si  
bi tollerantur q̄ ea paupibus tribuisse . quia  
ratio: Virtus est illata equanimiter p̄peti q̄ sp̄d  
te operari Aplūs ad h̄eros . 2 . Rapi-  
nam honorū v̄torū cum gaudio suscepistis cog-  
noscentes vos habere meliorem & manentē sub-  
stantiam

### Si egritudinem incurristi

I egritudinem grauissimam incurristi ?

Vtere sermone illō quo ait . Nam si is  
qui fortis est homo n̄r corumpitur / cum h̄is  
qui intus est renouatur & die in diem

Secundum v̄ Gregorium Maior-  
is menti est aduersa patienter tollerare q̄ bonis  
opibus insudare Item frequenter cogita q̄  
oportet nos in hac vita igne diuini amoris /  
aut tribulationis comburri aut post hanc vi-  
tam igne purgatorij vel inferni cruciari Ele-  
gamus quod volumus alterū istorū non eua-  
demus . Nūq̄ enim ab aliquo facies dei v̄de-  
bitur donec satisfaciat t̄ p̄ penā soluit minima  
q̄ drātem & malū peccatorū Oportet enī q̄mlibz

ita mundū esse ante introitum paradisi sicut fu  
it i innocencia baptismali . Cogita etiam qd g  
uissima pena huius mundi minor est qd min  
ma pena purgatorii Ut dicit Augustinus

Item considera quia vna dies hic in mūdo  
isto salutaris penitencie / potest in purgatorio  
penas vnius anni totaliter deleere Dominus  
p pphetam dicente Diem p anno & di tibi  
plaias Si vis purgari in pena te accu  
sa e dei iusticia lauda instante tribulatione / co  
gita qd hostes dei sumus qui peccando deum of  
fendimus / pugnat igitur contra nos quia p  
usq nos pugnaumus ipse pacem cupit

Dicens Conuertimini ad me & ego conu  
tar ad vos

**Nota bene**

Sed nota hic qd multi sunt ita distorti & i  
patientes qd correctione nec a deo nec ab homi  
nibus recipere volunt . Tales dicuntur conuert  
tere aurū in cuprū . gemmas in lutū . gnū in pa  
leam / Vinū in aquā / mel in fel / diem in nocte  
gaudiū in merore / talibus infeliabibus oia qd pā

tur i malū. Un̄ Salomon Mali carius  
emunt infernū q̄ boni celum. Psalmus  
Sens absqz consilio & sine prudentia binam  
sapent & intelligent ac nouissima puidēt

Gregorius Ois diuina passio aut pur-  
gatio vite p̄ntis ē aut inciū pene seq̄ntis

Idem quos p̄ntia mala non corrigūt ad se-  
quā pducunt Aug⁹ Ois malus aut idē vi-  
uit vt corrigatur at vt p̄ illū boni exerceatur

Quinqz modis paciā pbatur

Unqz sunt i quibz paciā pbatur Pri-  
mū est corporalis lesio Secundū est tem-  
poralis substantie penuria & ablatio Tercū est  
detrimentum honoris Quartum ē caroz offen-  
sio & subtractio Quintum ē Tranquilitas seu  
mentis q̄cunqz turbatio, aliquando patimur a  
pyro p̄secutes dāpnaciones & ḡumelias, ali-  
quā ab antiquo adūsario temptamenta, aliq̄n  
a deo flagella tolleramus Dñs i euāgelio  
diat: Beati pacifici qm̄ filii dei vocabuntur.

Gregorius Ego virtutem paciencie sig-  
nis & miraculis maiorem puto Crisostim⁹  
sup̄ matheum Ille ē p̄fectus xp̄isti discip̄:

pulus qui hic oīa patitur aut pati patus ē

Augustinus Qui fuerit paenior ad in-  
iuriam potentior constituetur ī regno Salo-  
mon qui patiens est multa gubernatur pns-  
dencia . qui autē impatiens est exaltat stultici-  
am suam Bernardus Fratres ī hoc mū-  
do quasi in campo certaminis positi sumus Et  
qui hic dolores aut plagas aut tribulationes  
non suscepit / in futuro gloriofus nō apparebit  
Magna enim confusio erit illis in die iudicij  
qui nūc hil p xpō pati voluerunt qui tot dura  
tormenta passus est p eis

### Nota hic de Patienaa

Aulus Fidelis est Deus qui nō pa-  
titur vos temptari super illud qd non  
potestis / sed cum temptacione puen-  
tum Et possitis sustinere Augustinus

Nemo potest a diabolo decipi nisi qui pabe-  
re voluerit sue voluntatis assensum Jer 09  
Potestas diaboli non in temeritate illius est /

atqz iactancia : sed in tua Voluntate est diabolus ; suadet nos ut ei prestemus arma nostra quibus nos occideret , ut cor ad cogitationes prauas . linguam ad loquendum iniquum , manus et alia membra ad operandum malum quia Sathane Voluntas semper est iniqua , sed potestas eius nunquam iniusta & semetipso habet voluntatem sed a deo potestatem **Gregorius** Non est timendum hostis qui non potest vincere nisi volentem **Plinius** Non alibi diabolus concupiscentie fomita succendit nisi ubi prave cogitationis delectationem aspexerit quia si a nobis spiritus : sine dubio ille confusus abcedit **Jacobus** Resiste diabolo & fugiet a vobis **Quidam metricus sic scribens ait**  
Hostis non ledit nisi cum temptatus obedit  
Est leo si cedit si stat quasi musca recedit  
**Gregorius** Omnia machinamenta temptationum sancto viro vertuntur in augmenta virtutum . quot enim temptationes quis pro christo superat , tot gemas preciosas ad coronam suam immortalem operatur **Plinius** Utile est de seruo post conversionem temptari quatinus a torpo

re negligencie ad Virtutes animã pparec

Unde Salomon Fili accedens ad ser-  
 uitum dei ppara animã tuã ad temptacio-  
 nem Non miretur aliquis si homo spiritualis  
 spiritualiter & singulariter temptatur pma-  
 nente bona Voluntate nec a fide nec a spe :  
 nec a caritate deicitur sed solidius in omni  
 Virtute corroboratur De huiusmodi tempta-  
 cione ait saluator discipulis suis Ecce Satha-  
 nas expetuit vos ut cribraret sicut criticũ  
 Cribatur enim aliquis qui intime & pfecte ex-  
 aminatur Per potestatem vero a diabolo datam  
 & Job patus est ut iustus apparet Et Pe-  
 trus temptatus est ne de se psumeret ? & Pau-  
 lus colophizatus est ne se extolleret Augu-  
 stinus Grauiſſima temptatio est omnino  
 non temptari Gregorius Illos diabo-  
 l9 ex parte negligit quos iure hereditario se pos-  
 sidere sentit Dauid autẽ dixit Proba me de-  
 us & tempta me / Bre renes meos & cor meũ  
 Item Bernardus . Precor domine ut tra-  
 has me post te Criso9 sup Mathũ Qui filii  
 sunt / dei hi tantummodo in temptacionibus

Baptizantur Paulus & omnes Volentes pie  
Viuerē persecutionem patientur

### Meditatio bona

Ogita frequenter de reprobis modo in  
ferno sepultis qui dum adhuc vixerāt  
mundum & carnem suā supra Deum & eius p̄  
ceptū diligebant Considera diligenter q̄ sunt  
& quid fuerūt / homines fuerūt sicut & tu gmes  
derūt biberūt rserūt & duxerūt in voluptati  
bus & vanitatibus dies suos & in puncto ad  
inferna descendērūt . hic caro illorū vermibus /  
Illic aīa eorū ignibz deputatur Quid em̄  
profunt illis / mundi potēcia / p̄ti pompa  
Dignitas humana . magna familia . Inanis  
gloria . breuis leticia . seīe iactācia . consciā  
larga / false diuitie / honores & reuerencie adu  
lationes blande / mansiones pulcherrime : ter  
rarū multarū possessio . p̄benarū multarū ad  
quisicio : diuitiarū congregacio . cibus ex  
quisitus : potus delicatus / carnis voluptas  
ciboz superfluitas . vestis curiositas . calcia :

menti speciositas . propa Voluntas . Nūquid  
ista miserā hominis aiā eripere possunt & flā  
mis inextinguibilibz & & maledicti fauce dra  
conis : Vbi sunt risus & iocus eoz / Vbi iac  
tancia Vbi arrogancia & tanta leticia q̄ta  
tristitia post tantā Voluptatē . tam quisi mi  
seria . & illa exultacione ceciderūt in grandē  
ruinam & mortem eternam **Augustinus**

Gaudium mundanoꝝ est q̄si gaudiū fene  
torū . scius enim sentiunt mortē q̄ morbū

**Gregorius** Quasi p̄ amenū pratum ad  
suspensū dicit : qui p̄ prospera huius mun  
di ad interitū tendit

**Nota bene**

**Innocencius** Tria solent homines in  
me affectare . s . opes . Voluptates & hono  
res . Nam opes generant cupiditatem & avari  
ciam . Voluptates gulam & luxuriam . Ho  
nores nutriunt supbiam & iactanciam

**Aug<sup>9</sup>** Sanitas continua & rerū habun  
dancia eterne dampnacionis sunt iudicia

**Gregorius** Continui successus tpaliū fu  
ture dampnacionis sunt iudiciū

Quinqz sunt necessaria illi qui  
recessurus est de hac vita

Primo aliquis recessurus est de hac vita  
ta quinqz sunt ei necessaria . que si ha-  
buerit secura erit anima eius de corpore Pri-  
mum est ut doceat de omnibus malis commissis  
et de bonis omissis . que scilicet potuit facere et  
non fecit Secundum est quod sit in firmo pro-  
posito abstinendi se ab omnibus peccatis si con-  
cedatur diuini viuere Tercium est quod confite-  
tur nude et aperte omnia peccata sua . s . quom-  
odolibet et quot modis peccauerit vel saltem omnia  
que potest memorare vel per inquisitionem sacerdotis  
ad memoriam reducere . Si autem mors se-  
stinat et non potest moueatur saltem ut doceat  
quod non potest confiteri et quod libenter vellet si pos-  
set Quartum est quod sit in firmo proposito sa-  
tisfaciendi secundum consilium ecclesie si viuat  
Quintum est quod firmam spem habeat de misericor-  
dia dei Qui dixit . Non veni vocare iustos sed  
peccatores ad penitentiam Item alibi Nolo mori  
peccatoris sed ut conuertatur et viuat

Hic p̄habitis offeratur ei corpus Domini  
 quod fideliter suscipiat / dicat tamē p̄us con-  
 fessionem generalem & Ultimo inunctus in no-  
 mine Domini exanuetur eciam in articulis fi-  
 dei qui continentur in Symbolo & hoc in idē  
 mate quod melius nouit Si autem sit propiz-  
 mus morti & non potest loqui dicatur ei q̄ fir-  
 miter credat ea que credit scā mat̄ ecclēsia & rē-  
 tentur in aure eius articuli fidei & maxime de  
 Trinitate personarū & Unitate Dei & de Incar-  
 natione filii & morte / & resurrectione carnis  
 ad vitam glorie & maxime ad spem erigatur ex  
 emplō latronis in cruce confitentis . Desperacio-  
 nem omnino cauere debet quia peior est omnī  
 peccato Unde Jeronimus Magis offen-  
 debat Judas Deum in hoc q̄ eum suspendit q̄ in  
 hoc q̄ eum tradidit

### Contra Presumptionem

Augustinus Non potest male mori  
 qui bene viuit & viue bene moritur  
 qui male viuit Gregoꝝ satis

alienus es a fide qui ad agendum penitentiam tem-  
pus senectutis expectat Metuendum est ne dum  
sperat misericordiam in iudicium Deus  
autem qui remanet de penitentibus spon-  
dit diem crastinum non permittit Item val-  
de difficile est quemquam in extremis hoc perquirere  
quod per totam vitam suam non valuit optinere.

**Augustinus** Totam animam vendicat  
sibi timor mortis ut nec de peccatis suis libeat  
cogitare Item Hac animaduersione punitur  
peccator ut moriens obliuiscatur sui qui  
dum viuet oblitus est dei

**Gregorius** Qui sepe volens cadit in cul-  
pam, aliquando nolens cadit in penam

**Bernardus** Quanto diuicius expectat  
nos deus ut emendemur, tanto districtius iu-  
dicabit si negligamus **Gregorius** Inis-  
qui voluissent si potuissent sine fine viuere ut  
potuissent sine fine peccare. Ideo ad magnam  
iusticiam iudicis pertinet ut nunquam careant suppli-  
cio qui nunquam dum viuere carere velent pec-  
cato

Nota bene

Augustinus Malum est peccare, peius  
ius p̄seuerare, peruersius est se defen-  
dendo culpam suā in Deū refundere

Gregorius Summa criminum dū de-  
fenditur augetur Origens O si scire pos-  
sumus qualiter p̄ vnumquodqz peccatū mor-  
tale quod facimus vulneratur & fetet anima,  
Vsqz ad mortē, peccato Vbiqz resistemus

Item Tanq̄ amentes & mente rapti, cū  
vulnerantur non sentiunt quia sensibus ca-  
rent, ita nos cupiditatibus huius seculi tanq̄  
amentes facti cum vulneramur in anima non  
sentimus Ecclesiastes Stultorū infimū  
tus est numerus

De tripliā Apostasia

Origenius Triplex est Apostasia,  
Perfidie, Inobediencie, & Irregula-  
ritatis, Cum grauis pena infligitur

illis qui p̄cepta platonū suorū non obseruant  
& Vestimenta sua abiciunt q̄to magis pena de  
bet infligi illis qui fidem xp̄isti abiciunt. &  
mandata que digito dei scripta sunt non custo  
diunt. Petrus Ap̄ls Magis obedire o  
portet deo q̄ hominibus. Bernardus In  
quis excusatio est de humana obedientia ubi i  
deum committitur fieri transgressio. Idem

Facere malum quolibet etiam plato iubens  
te constat non esse obedientiam s̄ potius inobe  
dientiam. Gregorius Nunq̄ per obedien  
tiam malum debet fieri. quan̄doq̄ tamen per  
obedientiam bonum quod agitur debet omitti.

Augustinus Sic modus obedientie te  
nendus est ut bonis in malo non consencas  
nec malis in bono non contradicas. Sic deo  
obediendum est ut non deferatur eius p̄ceptum  
p̄pter alicuius iussuū diuino p̄cepto contra  
rium. xi. q. iij. Capla Non semp̄ cū  
illis mathi. xix. Si vis ad vitam igre  
di serua mandata. Basilius In omni  
ope quod cogitas facere primum cogita deū. &  
si rectum est coram deo perfice illud. Si vero

puerū fuerit reprobū, amputa illud ab anima  
tua. nichil enim salubrius q̄ semp aspice i mā  
datis dei altissimi Un̄ p̄ph̄ta Euc nō cō  
fundat eum p̄speret in mandatis tuis

Gregorius Dū p̄ceptis dominicis soler  
ter homines intendunt in eis, p̄ ocul̄ dubio vel  
quid in se celesti viro placeat vel quid displi  
cat agnoscunt plid̄ Sermo dei fidelibus  
lux est; reprobis autem & superbis quodāmo  
do tenebrascit Boccius Nequunt reprobi  
, s. oculos tenebras affuetos ad lumen p̄spi  
cie veritatis attollere Sunt enim similes aurbz  
quarū intuitū nox illuminat & dies excecet

Salomon Fatui non poterūt diligere  
nisi ea q̄ eis placent Crisostomus sup̄ Math̄ū

Nemo bonarū rerū sentire potest sapore q̄  
diu delectatur & malis; Qm̄ diu delectat eū  
malū non p̄de delectare eum bonū Dñs in  
Ewangelio dicit Quid vocatis me domi  
ne Dñe & non facitis q̄ p̄cipio vobis Crisostomus  
sup̄ Math̄ū Qui autem dicunt xp̄o tan  
tummodo Dñe domine & non faciunt volun  
tatem dei, reprobi sunt

**Ewangelium** Quare & vos transgre-  
dimini mandatū Dei ppter tradicionē vram

**Bernardus** Non placet Deo quidquid  
Voluntarie obtuleris relicto eo ad qd teneris

**Ambrosius** Relicto hoc ad quid teneris  
ingratum est spiritui sancto quicquid aliud ope-  
rans **Bernardus** O magnum malū p-  
pe voluntatis q̄ & tua bona tibi mala facit

**Idem** . quid odit Deus aut quid punit p-  
ter voluntatem ppam / nichil ardebit in infer-  
no nisi ppria voluntas

**Iohēs** in epla sua Hec est caritas Dei ut  
mandata eius obseruamus & custodiamus et  
mandata eius grauiā non sunt **Jeronim⁹**

Nichil amantibus durū / nullus labor dif-  
ficialis . amemus enim & nos xpm & facile vide-  
bitur omne difficile **Leo papa** Humilibus  
nichil est arduū . mitibus nichil asperum quia  
gracia p̄bet auxilium

### De bona voluntate

**Augustinus** Nichil aliud nrm̄ q̄rit De-  
us nisi voluntatem bonam / Bona voluntas

73  
4

sufficiat si desit operationis facultas / Cum bona  
Voluntate omnino perire non potes / & saluari  
non potes sine bona Voluntate Gregorius  
Nichil diuino Deo offertur bona Voluntate.  
Quod cuius commendationem Angelus pastori  
bus ait. Gloria in exaltis Deo & in terra pa  
p hominibus bone Voluntatis Seneca pars  
magna bonitatis est Velle fieri bonum Ei  
priamus Cum multa in lege iubeantur q  
Apt's implere non posse testatur: hic bona Vo  
luntas qritur q in nostro arbitrio est / & q sola  
potest sufficere & pmium habere Et Ido dicit  
Iohannes. Maledictus qui dicit Deu pcepit  
se impossibile / Deus autem non de factis s de  
Voluntate iudicat

### Nota bene

Augustinus Nullus sanctus & iustus  
carere peccato tamen ex hoc non desinit esse iu  
stus vel esse sanctus cum affectu teneat sancti  
tate Erilo<sup>9</sup> sup III Bonu ppositu malum  
opus excusat. Malu autem ppositu bonum

opus q̄tempnat **Platorus** de summo bono

Interdū Vicia cum Virtutibus ad Beili-  
tatem confligunt Et ipso certamine Vel mens  
exerceatur Vel ab elacione animus restringa-  
tur

**Callidorus** Si Vis scire quid est be-  
ne Viuere . discere . docelo Ores ieiunes Vigiles

Des sic bene Viues Scriptū est enim Si con-  
cupisti sapienciam serua mandata e p̄bebit il-  
lam Dominus tibi **Criso<sup>9</sup>** sup̄ Matheum

Per opa iusticie Venitur ad perfectā cogitaci-  
onem dei **Idem** Qui non ambulant p̄ Vi-  
am iusticie impossibile est Et cognoscant xpm̄  
q̄uis videtur cognoscere xpm̄ Iusti sūt qui  
implent dei p̄cepta sine q̄rela Perfecti ūo qui-  
bus p̄cepta nō sufficiunt s̄ plusq̄ p̄ceptum  
est faciunt Et Martires Monachi e Virgines

**Gregorius** Bonū quod agimus e dei est  
e n̄m e dei per puenientem graciā : n̄m est  
per obsequentem liberam voluntatem **Criso<sup>9</sup>**  
Sicut terra non germinat nisi pluuiam susce-  
perit Ita nec pluuiā sine terra fructifera :  
Sic nec graciā sine voluntate aliquid opatur  
nec voluntas sine gr̄a potest operari : Deus

74  
5  
autem semper paratus est opari bona . s; mali  
cia hominis phibetur

## Septem modis laxantur peccata

Septem modis laxantur peccata . Pri  
mo modo p baptismum . Secundo mo  
do p Martirium . Tertio modo p confessionē  
& penitenciam Ut dicitur . Confitebor in  
iusticiam meam Domino & tu remisisti Impietate  
tem peccati mei . Quarto modo p lacrimas ut  
dicitur . Beati qui lugent quoniam ipsi conso  
labuntur . Quinto modo per Elemosinam  
Ut dicitur : Sicut aqua exinguit Ignem  
Ita Elemosina exinguit peccatum . Sexto  
modo per Indulgentiam in nobis peccantibz  
Ut dicitur : Si dimiseritis hominibus &  
pater meus qui i caelis est dimittet vobis  
Septimo modo p Caritatis opera : Ut di  
citur . Caritas operit multitudinem pecca  
torum &c

## Nota bene

Rilo<sup>9</sup> Nemo ad Deū aliquando p̄s  
accessit qui non postulauit acapit

Jeronimus Oratione Domini lenit  
Et lacrima cogit . hec pugit . Illa pungit

Bernardus Lacrimae penitentium sunt  
Vinum angelorū quia in caelis est odor vite  
Sapor grae . gustus Indulgentiae Platorus

Lacrimae penitentium apud Deū p̄ baptisma  
reputantur Bernardus Plus cruciat la  
crima peccatoris diabolum q̄ omne genus tor  
mentoꝝ

Augustinus Actiores dolores  
de nobis non inferimus q̄ cū peccata n̄ra  
penitendo & confitendo plangimus Callido  
rus Si vis scire quid est bene viuere discere de  
cebo . Ores ieiunes vigilas & sic bene viues

Jeronimus Ieiunia moderata debent  
esse ne nimis debilitent stomachum Idem

De Rapina holocaustum efficit qui vel aboꝝ  
nimia egestate vel sompni penuria immoderate  
corpus affligit Platorus in Syno . Quid  
quid boni sine discretionē feris vitā est ; Vir

75  
76

lus enim in difcretis p̄ vicio reputatur **Ber :**  
nardus Nichil p̄est bi duo aut tri duo v̄e  
trem portare vacuum si recompensetur saturita  
te Jeiunium . quid aliud est sic ieiunare q̄ du  
os obulos p̄ vno tenario dare **Jeronim⁹**

Quod manducaturus eras si non ieiuna  
res . da pauperibus **De Jeiumum v̄strū sit sa**  
tuntas anime non masupro lucrū **Grego :**  
rius in pastor Non deo sed sibi quisq; Jēu  
nat si ea que v̄nti ad tempus subtrahit non  
in operibus tribuit s; v̄nti postmodū offerē  
da custodit . Sancti frequenter dicunt q̄ iēu  
nās tenetur elemosinas facere de eo qd̄ substra  
hit corpi suo . Intelligunt de consilio non de p̄  
cepto nisi forte diuitibz cum v̄derant fratrem  
suum necessitatem habentem

### De triplia ieiunio

Triplex est Jeiumium . s; a peccato . a ti  
bo . a temporali gaudio . Tunc secundū **Gre :**  
goriū p̄clara est apud deum **Abstinentia cor :**  
poris cum animus ieiunat a uicijis **Quomodo**  
diūsi diūsas intencōes habent cum Jeiunant .

129

Qui Versus Abstinet : eger : egens : cupidus  
gula : simia : Virtus . Eger Ieiunat quia non  
potest comedere vel propter medicinam ; Egens  
quia non habet quod comedat . Cupidus ne  
expendat . Gula . i . gulosus ut postea au-  
dius comedat . Simia . i . proterita ut lau-  
detur . Virtus . i . virtuosus ut mereatur

Dominus in Evangelio dicit At-  
tendite ne iusticiam vestram faciatis coram ho-  
minibus ut videamini ab eis . i . ea Intencione  
non faciatis bona ut ab omnibus vanam lau-  
dem habeatis

### Contra vanam gloriam

Crisostomus super Matheum Vanus inquit  
radit ad Deum qui mercedem operum suorum querit  
in seculo Jeremias Mercenarius scilicet  
non potest incipere premium christi non prohibetur  
operum apparicio sinanis glorie intencio Quia  
Dominus precepit dicens . Sic luxat lux vestra  
coram hominibus ut videantur opera vestra  
bona et glorificent patrem vestrum qui in celis est .